
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
sh b Provincia di Brescia 

° ORIGINALE Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 104 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in elenco, 

contestualmente alla pubblicazione.   
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario ad Associazione Pro Loco di Corteno Golgi per 

organizzazione evento “Skymarathon —- Maratona del cielo sentiero 4 luglio”, edizione 
2022. 

L'anno DuemilaVENTIDUE addì Quattordici del mese di Dicembre alle ore 22.30 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  

  

  

Presenti Assenti 

SABBADINI Ilario Sindaco x 

GOTTARDI Giorgio Vicesindaco x 

NEGRI Davide Pietro Assessore x 

Totali 3 ==         

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI Ilario, Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA N. 104 del 14 dicembre 2022 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario ad Associazione Pro Loco di Corteno Golgi per organizzazione 

evento “Skymarathon — Maratona del cielo sentiero 4 luglio”, edizione 2022. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è ormai consuetudine consolidata l'intervento finanziario del Comune a sostegno delle attività di 

associazioni senza fini di lucro operanti sul territorio comunale con finalità di promozione di attività sportive, socio- 

culturali, ricreative, turistiche, attività che si ravvisano di interesse generale per tutta la collettività del territorio; 

RITENUTA, conseguentemente, la necessità di confermare tali contributi comunali a sostegno di tali attività di 

interesse generale promosse ed organizzate dalle associazioni senza fini di lucro del territorio, evidenziando in 

particolar modo l'opportunità di coordinare tali attività attraverso l'Associazione Pro Loco, alfine di addivenire in 

tal modo ad una più assidua collaborazione tra le varie associazioni di volontariato del territorio e ad una migliore 

riuscita delle attività di promozione turistica-sportiva-culturale a beneficio di tutta la collettività cortenese; 

VISTA la richiesta acclarata al Protocollo comunale n. 12697 in data 13 dicembre 2022 con cui l'Associazione Pro 

Loco Corteno Golgi richiede al Comune un contributo di Euro 12.000,00 per l’organizzazione della manifestazione 

sportiva “Skymarathon — Maratona del cielo sentiero 4 luglio”, edizione 2022; 

VISTO l’articolo 118, comma 4, della Costituzione che testualmente recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 

d'interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

PRESO ATTO: 

- del parere della Corte dei Conti, Sezione di Controllo Lombardia, in sede consultiva, contenuto nella deliberazione 

Lombardia/349/2011/PAR che effettua una completa disamina generale sul tema dei contributi comunale e delle 

spese per sponsorizzazione e loro liceità; 

- che, per quanto riguarda le spese per sponsorizzazione è comunque venuto meno il divieto di effettuare tali spese 

sancito dall'art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, divieto abrogato dal D.L. 124/2019, 

convertito in Legge n. 157/2019; 

RILEVATO, dunque, sulla base di tale autorevole parere che se la finalità perseguita dal Comune con l'erogazione 

di un contributo alle associazioni e agli Enti che operano sul territorio è quella di sostenere le associazioni e Enti 

localiche abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la comunità locale, si tratta, invero, di prestazione 

che non rientra nella nozione di spesa per sponsorizzazione, vietata dall'art. 6, comma 9, del DL 78/2010, e come 

tale deve ritenersi ammissibile, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale posto dall'art. 118 Cost.; 

CONSIDERATO che l'elemento che connota le contribuzioni di cui trattasi è lo svolgimento da parte del privato di 

un'attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una modalità alternativa di erogazione del 

servizio pubblico e non una mera forma di promozione dell'immagine dell’amministrazione (qual è, invece, la 

sponsorizzazione); 

RICHIAMATI: 

- l'art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 135/2012, che esclude dal 

divieto di ricevere contributi pubblici, fra gli altri, le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali 

e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale, gli enti di 

volontariato, le associazioni sportive dilettantistiche e quelle rappresentative, di coordinamento o di supporto 

degli enti territoriali e locali; 

- l'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 che prevede, quale condizione legate di efficacia, la pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, 

di importo superiore a mille euro;



RILEVATO che il sostegno all'Associazione sopra richiamata: 

- è conforme a quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 (art. 13 - comma 1: "Spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 

servizi alla persona e alla comunità"); 

- corrisponde alla previsione contenuta nell'art. 7 - comma 1 della Legge n. 131/2003: i Comuni "favoriscono 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà"; 

- rappresenta una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 

dell'immagine dell'Amministrazione e, di conseguenza, non si configura come attività di sponsorizzazione e, 

pertanto, i contributi richiesti non rientrano nei limiti di cui all'art. 6 - comma 9 del D.L. 78/2010; 

RITENUTO, sulla base delle disponibilità di bilancio dell'Ente, di assegnare all'Associazione Pro Loco di Corteno Golgi 

un contributo pari ad Euro 12.000,00, a copertura dei costi sostenuti per l’organizzazione dell'evento “Skymarathon 

— Maratona del cielo sentiero 4 luglio”, edizione 2022; 

DATO ATTO che tale contributo potrà essere liquidato solamente a fronte della esatta rendicontazione di tutte le 

effettive spese sostenute ed entrate ottenute per suddetto evento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 27 novembre 2009, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari, ai sensi della Legge 

241 del 7.8.1990; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto n. 2000, n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, 

sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 

dei rispettivi responsabili dei servizi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1- didare atto che le premesse sono parte motivazionale, integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di erogare un contributo straordinario a favore dell’Associazione Pro Loco Corteno Golgi (C.F. 99000230179 — 

P.IVA 01839950985) di Euro 12.000,00 per l'organizzazione dell'evento “Skymarathon — Maratona del cielo 

sentiero 4 luglio”, edizione 2022; 

3- di dare atto che la spesa di Euro 12.000,00 trova copertura sul bilancio di previsione 2022/2024, come da 

impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento 

di organizzazione degli uffici e servizi e dell'art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, come segue: 

  

  

          

  
  

      

Eserc. Finanz. |2022 

Cap. 2078/0 PdC finanz. |1.04.04.01.001 CIG == 

Importo 12.000,00 Creditore Pro Loco Corteno Golgi 

P.I. 01839950985 | Indirizzo Piazza Roma n, 2 

C.F. 99000230179 25040 Corteno Golgi — (BS)         

4-di dare atto che la materiale liquidazione del contributo potrà avvenire solamente a fronte della esatta 

rendicontazione di tutte le effettive spese sostenute non coperte da altre risorse della associazione, dopo quindi 

attento controllo dei documenti necessari per l'erogazione;



5 - di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma -— D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.





Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE il SEGRETARIO 

    
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

  

  

  

04 cen 298 ’ 
Addiì il 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

O diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

Da è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

I 
I 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f } 
£ 

? 

/ 

  

  

Copia conforme atkoriginale, in carta libera ad uso amministrativo. 
= = 

Addi DN FR 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

ha d A DIC. 206: 

DELIBERAZIONE N. 104 DEL 14.12.2022 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Erogazione contributo straordinario ad Associazione Pro Loco di Corteno Golgi per 

organizzazione evento “Skymarathon — Maratona del cielo sentiero 4 luglio”, edizione 

2022. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
Ipordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole ( ) Contrario in quanto 
  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Il Résporigabilé dell’ Area 

       

  

  

Eco i inanziaria mg 

Li (7 2 È 
(Z| { Ì 6 

REGOLARITA' TECNICA x Le 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere n 

Favorevole ( ) Contrario in quanto 

A   

Il Responsabile dell'Area 

  

  

      
  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ) Ss Ta ‘ 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA agsénsi dell’art. 183 del D.lgs. © e; k 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e resa 
servizi 

Eserc. \\ 
Finanz. 19 Lì 

Impegno 3 Importo Capitolo PdC finanz. | 

CIG € 4.000,00 2018 [o 4_Q0_QA 1.004 
  

            

  

  

  

di 
Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - bf 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


